
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 1375 del 17-09-2020

OGGETTO:

SUBENTRO DEL DOTT. EUGENIO ANNICCHIARICO QUALE "DIRIGENTE
DEL SERVIZIO SICUREZZA DEI LUOGHI DI LAVORO, FORNITURE E
MANUTENZIONI DI BENI MOBILI E IMMOBILI" NEL RUOLO DI
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (R.U.P.) E PRESIDENTE
SEGGIO DI GARA

  
IL DIRETTORE GENERALE

 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2
della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali
l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;

VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTA la Determinazione n. 8/ASPAL del 05.01.2017 con la quale sono stati attribuite le titolarità degli incarichi dirigenziali
dell’ASPAL;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’ASPAL;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro” ed approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;

VISTA la Determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ASPAL
integrata dalla Determinazione n. 2913/ASPAL del 28.12.2018 (convalidata dalla Determinazione n. 887/ASPAL del
04.04.2019);

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/15 del 23.12.2019 con la quale è stato nominato il Collegio dei revisori
dei conti dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/22 del 31.07.2019 con la quale viene nominato Direttore dell’ASPAL il
Dott. Massimo Temussi;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 52/16 del 23.12.2019 avente ad oggetto “Proroga delle funzioni di Direttore

DETERMINAZIONE N. 1375/ASPAL DEL 17-09-2020     -     PROPOSTA N. 1487 DEL 17-09-2020

1/4



generale dell’Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro (ASPAL). Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, art. 14” sino
al 30.06.2020;
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 33/32 del 30.6.2020, con la quale sono state prorogate le funzioni di
Direttore generale dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL) sino alla data del 31 luglio 2020;
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 39/7 del 30.7.2020, con la quale è stata disposta l’ulteriore proroga delle
funzioni di Direttore generale dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL) sino alla data del 31 agosto 2020;
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 44/29 del 4/9/2020, con la quale è stata disposta l’ulteriore proroga delle
funzioni di Direttore generale dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro (ASPAL) sino alla data del 30 settembre
2020;
 
VISTA    la Determinazione n. 404/ASPAL del 06.03.2020, come rettificata dalla Determinazione n. 543/ASPAL del
09.04.2020, con la quale è approvata la proposta di riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi per l’esercizio
finanziario 2019;
 
VISTA la Determinazione n.596/ASPAL del 23.04.2020 concernente l'approvazione del Programma Annuale delle Attività
2020 ex art. 14, comma 1, L.R. 9/2016 e art. 3, comma 2, dello Statuto;
 
VISTA la Determinazione n. 668/ASPAL del 12.05.2020 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2020 - 2022
dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R.
9/2016”;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 28/21 del 04.06.2020 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 668/ASPAL del 12.05.2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020-2022 dell’ASPAL;
 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e ss.mm.ii.;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 5/10/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del
Decreto Legislativo n. 163 del 12/4/2006 e ss.mm.ii. per la parte vigente;
 
VISTA la Legge Regionale Sardegna 13 marzo 2018, n. 8 concernente “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori
servizi e forniture”;
 
CONSIDERATO che l’art. 31 del Codice dei contratti al comma 1 prevede:
<<Per ogni singola procedura per l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto
di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni singolo
intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le fasi della
programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione. Le stazioni appaltanti che ricorrono ai sistemi di
acquisto e di negoziazione delle centrali di committenza nominano, per ciascuno dei detti acquisti, un responsabile del
procedimento che assume specificamente, in ordine al singolo acquisto, il ruolo e le funzioni di cui al presente articolo. Fatto
salvo quanto previsto al comma 10, il RUP è nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità organizzativa>>;
 
DATO ATTO inoltre delle disposizioni di cui all’art. 34 della predetta L.R. 8/2018 che in particolare al comma 1 stabiliscono:
<< Per ogni singolo intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici, ciascuna
secondo il proprio ordinamento, nominano un responsabile unico del procedimento per le fasi della programmazione, della
progettazione, dell'affidamento e dell'esecuzione del contratto pubblico. Tali fasi costituiscono, unitariamente considerate, il
progetto del contratto pubblico e il responsabile unico del procedimento è il "responsabile di progetto">>;
 
VISTA inoltre la linea guida Anac n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di
appalti e concessioni”;
 
ACCERTATO che in capo al soggetto Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) sono attribuite precise funzioni,
 adempimenti amministrativi e tra queste particolare rilievo rivestono gli obblighi di informativi ex art. 213 c. 9 del codice dei
contratti nonché di pubblicità e trasparenza anche mediante l’utilizzo di apposite piattaforme quali a titolo non esaustivo
Simog, Avcpass, Servizio Contratti Pubblici, etc.;
 
VISTA la Determinazione n. 894 del 26.06.2020 con la quale è stato disposto l’inquadramento del dott. Eugenio
Annicchiarico nei ruoli dell'Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro a seguito di procedura di mobilità' volontaria
esterna mediante passaggio diretto tra amministrazioni diverse, ai sensi dell'art. 38 bis della legge regionale 13 novembre
1998 n. 31, per n. 1 posto di dirigente nell'ambito del servizio “Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei
beni mobili e immobili” a far data dal 1 agosto 2020;
 
VISTA la successiva Determinazione n. 1117 del 30.07.2020 con la quale è stato approvato lo schema di  contratto di
regolante il rapporto di lavoro tra l’Aspal e il dott. Eugenio Annicchiarico nei ruoli dell'Agenzia sarda per le politiche attive del
lavoro a seguito di procedura di mobilità' volontaria esterna mediante passaggio diretto tra amministrazioni diverse, ai sensi
dell'art. 38 bis della legge regionale 13 novembre 1998 n. 31, per n. 1 posto di dirigente nell'ambito del servizio “Sicurezza dei
luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili” a far data dal 1 agosto 2020;
 
RAVVISATA l’opportunità di effettuare una ricognizione delle procedure di gara in corso al fine di formalizzare il subentro del
Dirigente dott. Annicchiarico quale (R.U.P.) ex art. 31 D.Lgs. 50/2016 e art. 34 c. 1 della L.R. 8/2018 in tutte le procedure di
gara precedentemente indette nonché di disporre il subentro dello stesso quale Presidente di seggio di gara per le

DETERMINAZIONE N. 1375/ASPAL DEL 17-09-2020     -     PROPOSTA N. 1487 DEL 17-09-2020

2/4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#021


procedure in fase di espletamento alla data odierna;
 
VISTA la ricognizione delle procedure effettuata dal Settore Appalti;
 
ATTESO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa e, pertanto, non presenta aspetti contabili;
 
Per le motivazioni esposte in premessa:
 

DETERMINA
 

 
- di dare atto del subentro del dott. Eugenio Annicchiarico, quale Dirigente del Servizio “Sicurezza dei Luoghi di Lavoro,
Forniture e Manutenzioni di Beni Mobili e Immobili” dell’Aspal in servizio dal 1/8/2020, nel ruolo di Responsabile Unico di
Procedimento (R.U.P.) ex art. 31 D.Lgs. 50/2016 e art. 34 c. 1 della L.R. 8/2018, in tutte le procedure di gara in corso alla
data odierna e già in carico ai precedenti Dirigenti del Servizio predetto;
 
 
-di dare atto inoltre del subentro del dott. Eugenio Annicchiarico nel ruolo di Presidente del seggio di gara delle procedure in
fase di espletamento e nello specifico:

1.     affidamento diretto, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., Servizio di
Responsabile protezione dati ( DPO, Data Protection Officer ) CIG N.8294207424 – det.n. 1022/2020;
2.     affidamento diretto, ai sensi dell’art. 58 e 36 comma 2 lett. B) del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, del Servizio di
trasporto, riordino, custodia e gestione degli archivi dei CPI di Cagliari, Quartu Sant’Elena e Assemini CIG:
804221990F – det.729/2020;
3.     Procedura aperta telematica per l’affidamento della fornitura, in noleggio, di PC e servizi connessi per
l’informatica occorrenti alla sede centrale e agli uffici territoriali – Centri per l’Impiego dell’ASPAL - CIG:
813061079F (det. 610/2020)
4.     Procedura aperta telematica per l’affidamento dei servizi assicurativi dell’ASPAL”, per la durata di 24 mesi, con
opzione di rinnovo eventuale per ulteriori 24 mesi. LOTTO 1 responsabilità civile verso terzi e prestatori di lavoro
(RCT/RCO) per l’attività istituzionale dell’ASPAL - CIG 80801964AD LOTTO 2
responsabilità civile verso terzi (RCT) per i tirocini promossi dall’ASPAL - CIG 8080234409 (det. 621/2020);
5.     Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 58 e 36 comma2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016e ss.mm.ii, del Servizio di
supporto all’attivazione della rete territoriale dei servizi per il rafforzamento del collocamento mirato in Sardegna
nell’ambito del progetto “N.O.I. - NETWORK PER L’OCCUPABILITA’ E L’INCLUSIONE” CIG: 81507904B0 (det.
593/2020);
6.     procedura aperta telematica attraverso la piattaforma elettronica della centrale di committenza Sardegna cat, ai
sensi degli artt. 58 e 60 del d. lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, per l'affidamento della Fornitura, posa in opera e
manutenzione di un sistema di videosorveglianza della sede centrale e degli uffici territoriali – Centri per l'impiego
dell'Aspal CIG: 7686481CC5 (det. 557/2019).

 
 
- Di dare atto che il presente provvedimento è oggetto delle pubblicazioni obbligatorie di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 nella
sezione “Amministrazione trasparente” con l'applicazione delle disposizioni di cui al D. Lgs. n. 33/2013  nonché nelle apposite
piattaforme derivanti dagli obblighi informativi, pubblicità e trasparenza della normativa di settore D.Lgs. 50/2016 e L.R.
8/2018.
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1375/ASPAL DEL 17-09-2020     -     PROPOSTA N. 1487 DEL 17-09-2020

3/4

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2013_0033.htm


 
 

Visto
Del direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili

F.to EUGENIO ANNICCHIARICO
 
 
 

Il Direttore Generale
F.to Dott. Massimo Temussi

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 1375/ASPAL DEL 17-09-2020     -     PROPOSTA N. 1487 DEL 17-09-2020

4/4


